新建字〔2023〕14号                   签发人：段安堂
                                     办理结果:B
对市政协十三届一次会议
第131号提案的答复

尊敬的闫瑞华委员：

您提出的“关于加强城市小区的物业管理的建议”已收悉。经认真研究，现结合我局职能现答复如下：

近年来，随着城市化进程不断加速，物业服务行业得到了前所未有的发展，成为城市居民生活中不可或缺的一环。在行业快速发展过程中，部分问题也逐渐凸显，这一定程度上损害了业主的利益，也制约了我市物业服务行业的健康发展。为切实有效解决这些问题，我局始终坚持问题导向，将物业管理工作当作年度工作重点来抓，现将我局近年来在加强物业管理方面的有关工作情况向您简要汇报如下。
一、关于将小区纳入社区管理范围

按照市委组织部、市民政局、市住建局《印发关于加强党建引领 创建“红色物业”提升城市社区治理水平的实施方案的通知》（新组通〔2021〕18号）要求，市住建局在市委组织部的指导下，积极推动我市物业企业创建“红色物业”，指导企业与街道、社区联结，建立由小区支部牵头，居委会、业委会、物业服务企业共同参加的多方联席会议制度，制定议事规则和工作流程，定期召开会议，充分发挥街道“大工委”、社区“大党委”作用，推动社区物业党建联建，通过与物业服务企业、小区党支部党课联上、活动联办、工作联抓，密切沟通联系、加强协调互动，协调解决矛盾问题，共同为居民服务。2022年，我市共有101个“红色物业”创建示范点，有效推动了各方凝聚合力，提升小区居民的幸福感、获得感和安全感。
二、关于加强小区业主委员会的建立

我市业主委员会成立依据《河南省物业管理条例》（2021年修订）和《河南省业主大会和业主委员会指导规则执行》执行。根据文件规定，业主委员会由业主大会会议依法选举产生，且街道办事处、乡镇人民政府应当按照法律法规、业主大会议事规则、管理规约的有关规定，对业主委员会成员候选人任职条件、提名进行审查，并监督其依法履行职责。同时，为进一步提高广大业主参与共同管理小区的积极性，加强对物业服务企业的监督管理，推动物业管理长效机制，2021年河南省人大对《河南省物业管理条例》进一步修改，针对符合条件未成立业主大会或不符合成立业主大会条件的小区，在街道办事处（乡镇人民政府）的指导监督下应当成立“物业管理委员会”作为承担业主委员会职责的临时机构，发挥监督与协调职责，建立“合作互赢”的信任关系，维护小区和谐稳定。目前，省住建厅正在计划出台《河南省物业管理委员会工作办法（试行）》，我市已组织县（市）、区物业行业行政主管部门、街道办事处、社区等相关群体进行研讨并反馈意见，该工作办法出台后，物业管理委员会的成立将更加规范化。
三、关于规范物业收费及开支

根据《河南省物业管理条例》规定，物业服务企业应当在物业管理区域内公示业主交纳物业服务费用情况、公共水电分摊费用情况、物业共用部位、共用设施设备经营所得收益和支出情况，本年度已按照省住建厅要求开展“加大住宅小区物业服务信息公开力度专项行动”，持续指导各县（市）、区物业管理行政主管部门督促物业服务企业进行公开公示。针对该项工作中我市存在的短板弱项，下一步计划指导各县（市）、区物业管理行政主管部门督促物业服务企业按照服务合同约定内容，拟订项目物业服务标准和服务规范，量化细化服务内容、服务标准细则，经审定后予以信息公示，接受业主监督，确保企业诚信经营，履约服务，质价相符。
四、关于加强物业行业从业人员培训

针对我市物业行业从业人员整体素质偏低的情况，我局注重强化行业队伍素质建设，在《2023年新乡市物业管理工作要点》中已制定如下计划。一是强化管理队伍提升。深入开展《民法典》《河南省物业管理条例》等有关法律法规学习活动，提升业务理论基础，增强科学决策能力。采取“请进来，走出去”等方式，开展学习交流活动，借鉴其他地市物业管理工作先进经验，与时俱进，创新工作思路，提升行业指导、管理水平。二是加强行业骨干队伍建设。针对我市物业服务市场现状，组织行业专家，开设物业管理服务大讲堂，定期开展项目经理岗位培训，引导企业学习创新，提升职业素养和岗位专业技能，优化业务人才结构，推进行业骨干队伍可持续发展。目前，市住建局已于3月25日、5月13日组织开展2场专家培训，5月27日组织开展项目经理培训，5月30日组织全市物业服务企业参加防汛业务培训，后续将定期组织开展。三是推进物业行业服务技能总体提升。适时组织优质项目现场观摩、企业员工岗位技能培训、优质服务经验交流等，开展形式多样的岗位练兵活动，培养企业员工服务理念，增强服务意识，提升企业员工维护设施设备、化解矛盾纠纷、处置突发事件等专业岗位服务技能，以优带劣，固强补弱，带动行业整体素质和服务形象整体提升。

下一步，我们会根据您的宝贵建议进行进一步的研究学习，不断加大物业服务行业的监管力度，积极促进新乡市物业行业服务水平的不断提升。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

2023年6月30日

联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453003

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。

PAGE